Администрация Сельского поселения Аксаитовский сельсовет муниципального района Татышлинский район  Республики Башкортостан

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
10 марта   2020 г.                                                                                                     №13
О подготовке населенных пунктов, хозяйственных строений, мостов и других сооружений к пропуску паводка 2020 года на территории Сельского поселения Аксаитовский сельсовет муниципального района Татышлинский район Республики  Башкортостан
В соответствии с федеральным законом от 21.12.1994 №68-ФЗ (ред. Федерального закона от 23.06.2016 года №218-ФЗ) «О защите населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», п.7 ч.1 ст.15 Федерального закона «Об общих принципах  организации местного самоуправления в РФ» от 06.10.2003  №131-ФЗ (ред. Федерального закона от 29.12.2017 года №463-ФЗ),  постановлением администрации муниципального района Татышлинский район Республики Башкортостан от  10 марта 2020 года №155,  п.9 ч.1 статьи 3 Устава Сельского поселения Аксаитовский сельсовет муниципального района Татышлинский район Республики  Башкортостан, в целях своевременной и качественной подготовки населенных пунктов, объектов соцкультбыта, хозяйственных строений, инженерных коммуникаций, мостов и гидротехнических сооружений к пропуску весеннего паводка 2020 года, а  также  обеспечения своевременной   эвакуации   населения  и  материальных   ценностей   из затопляемых мест,  сохранности    автомобильных   дорог    в  период    весенней     распутицы    п о с т а н о в л я ю:
1. Для организации работ по  безаварийному пропуску весеннего паводка создать  противопаводковую комиссию (приложение№1)

2. Утвердить план мероприятий по безаварийному пропуску                весеннего половодья в  2020 году (приложение №2).

3. Утвердить Положение о противопаводковой комиссии СП Аксаитовский сельсовет муниципального района Татышлинский район Республики Башкортостан (приложение №3).
4. Рекомендовать главе администрации Сельского поселения Аксаитовский сельсовет, Председателю СПК  Амирова

- образовать на местах комиссии и аварийные бригады во главе с ответственными лицами за проведение противопаводковых работ.

-  до наступления паводковых вод организовать повсеместно работу по очистке территории животноводческих ферм, производственных объектов соцкультбыта от снега, проверить состояние мостов и гидротехнических сооружений, провести ремонт, организовать круглосуточное дежурство из числа руководящих работников.

5. Контроль за исполнением  настоящего  постановления  оставляю за собой.

Глава Сельского поселения:                                          И.Х. Ибрагимов

                                                                                               Приложение №1

к постановлению главы  СП  Аксаитовский  сельсовет муниципального района
Татышлинский район РБ

от  10 марта 2020  г.  №13
Состав  противопаводковой комиссии  по   подготовке населенных пунктов,  хозяйственных строений, мостов и других сооружений к пропуску  паводка.

Ибрагимов И. Х. – глава СП Аксаитовский сельсовет, председатель  комиссии;

Саяпов Р. Р.  – председатель СПК Амирова,  - зам. председателя комиссии (по согласованию).

Члены комиссии:

Мухаматдиов Я. М. - главный зоотехник (по согласованию)
Васбиев Ф.Х.- главный энергетик (по согласованию)
Мухаматяров Р. Н. - инженер по ТБ (по согласованию)
Ханов А.М.  -  инженер по механизации жив. помещений (по согласованию)
Хузин А. З.  – главный агроном (по согласованию)
Мухамадуллин Н. Н. - бригадир комплексной бригады №1 (по согласованию)
Ахмадишин Ф. Х. -  бригадир комплексной бригады №2 (по согласованию)
Ахметов Ф. М.  - бригадир комплексной бригады №3 (по согласованию)
Гараев Ф. Р. - бригадир комплексной бригады №4 (по согласованию)
Миннигулов Р. Н. - бригадир комплексной бригады №5 (по согласованию)
Лукманова А. З. - директор МБОУ СОШ с. Аксаитово (по согласованию)
Гарифуллина А. Ф. -  фельдшер СВА (по согласованию)
Лукманова З. З. – зав. ФАП с. Ильметово (по согласованию)
Фазульянова Д. М. – зав. ФАП д. Зиримзи (по согласованию)
Суфиянова Ф. С. – зав. ФАП д. Юсупово (по согласованию)
Гиндуллина К. Д. – зав. ФАП д. Артаулово (по согласованию)
Фатхутдинов Р. З.– директор СДК с. Аксаитово (по согласованию)
Миннигулова А. Ф. - зав. СК д. Артаулово (по согласованию)
Ахметова М. Х. – директор СК д. Бизь (по согласованию)
Фарахов Р. Г. -зав. СК д. Зиримзи (по согласованию)
Суфиянова Н. М. – зав магазином с. Аксаитово (по согласованию)
Адиева Р. Ф. – зав. магазином д. Бизь (по согласованию)
Валиева З. А. – зав. магазином д. Артаулово (по согласованию)
Гаязов Р. Х. -зав. Аксаитовским  ветучастком (по согласованию)
Приложение №2

к постановлению главы

                                                                                             Сельского поселения

Аксаитовский  сельсовет

муниципального района

Татышлинский район РБ

от  10 марта  2020 года №13
ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ

по безаварийному пропуску весеннего половодья на территории СП Аксаитовский сельсовет муниципального района Татышлинский район
в 2020 году

	Мероприятия
	Сроки исполнения
	Ответственные за исполнение

	1
	2
	3

	1. Образование противопаводковых комиссий, утверждение их планов мероприятий
	до 11 марта
	администрация СП

	2. Назначение ответственных лиц за всеми гидротехническими сооружениями расположенные на территории Сельского поселения
	на период половодья
	администрация СП

	3. Подготовка гидротехнических сооружений, водоёмов безаварийному пропуску половодья
	до 2 апреля
	администрация СП

	4. Проверить состояние  мостов и других сооружений, при необходимости провести ремонтные работы, очистки от снега кюветов и мостовых пролетов.
	с 11 марта постоянно
	администрация СП, СПК Амирова, руководители учреждений

(по согласованию)

	5. Проверка и обеспечение  готовности  сил и средств к проведению мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций
	с  11 марта
	руководители учреждений (по согласованию)

	6. Организовать устройство временного водомерного поста для наблюдения в период весеннего половодья за уровне воды на р. Арей  в с.Аксаитово
	до 5 апреля
	глава Сельского поселения

	7. Определить населённые пункты, объекты  экономики, которые могут быть затоплены паводковыми водами, разработать план предупредительных  работ
	до 25 марта
	администрация СП, СПК Амирова, руководители учреждений

(по согласованию)

	8. Организация круглосуточного дежурства, создание  аварийной бригады, обеспечение их необходимыми средствами и транспортом, аварийным запасом материалов; проведение целевого инструктажа с работниками
	с 16 марта
	администрация СП, СПК Амирова (по согласованию)

	9. Создать на время паводка запасы топлива и материалов для обеспечения бесперебойной работы предприятий, находящих в зоне затопления, а также продуктов  питания и предметы первой необходимости для работников этих предприятий и населения
	до 19 марта
	администрация СП, СПК Амирова, руководители учреждений

(по согласованию)

	10.Подготовка транспорта и помещений для возможной эвакуации населения из зон затопления, уточнение пунктов временного размещения
	до 19 марта
	администрация СП, СПК Амирова

(по согласованию)

	11. Организация проведения комплекса санитарно-гигиенических и противоэпидемиологических мероприятий
	на период половодья
	администрация СП, Аксаитовская СВА (по согласованию)

	12. Проведение командно-штабной тренировки с отработкой вопроса оповещения населения об угрозе или о возникновении чрезвычайных ситуаций
	до 15 марта
	администрация СП

	13. Очистить оголовки водопропускных труб  от снега и льда
	до 25 марта
	глава Сельского поселения

	14.Провести превентивные мероприятия по чернению  и пропиливанию льда русла реки Арей перед мостом в с.Аксаитово
	до 25 марта
	глава Сельского поселения

	15. Своевременно  заготовить аварийный запас материалов

(мешки,  гравий, камень)
	до 25 марта
	глава Сельского поселения, СПК Амирова (по согласованию)

	16.  Подготовить особые бригады по защите мостов, пропуску льда, обеспечить бригады техническими средствами
	до 25 марта
	глава Сельского поселения

	17. Обеспечить вывоз материальных ценностей из зон возможного затопления
	до 01 апреля
	администрация СП, СПК Амирова, руководители учреждений

(по согласованию)

	18. Эвакуировать население из зоны затопления с временным размещением его в заранее подготовленные помещения
	При необходимости
	противопаводковая комиссия, СПК Амирова, глава СП (по согласованию)

	19. До начала паводка отремонтировать и привести в пригодное для эксплуатации плавательные и спасательные средства
	до 01 апреля
	администрация СП, СПК Амирова (по согласованию)

	20. Для дезинфекции затопленных источников питьевой воды (колодцы) приобрести необходимый запас хлорсодержащих средств
	до 01 апреля
	администрация СП, Аксаитовская СВА (по согласованию)

	21. На затапливаемых населенных пунктах обеспечить фагирование взрослого и детского населения
	до наступления и в период паводка
	Аксаитовская СВА (по согласованию)

	22. В целях поддержания экологического равновесия во время весеннего паводка провести инвентаризацию мест захоронения, неорганизованных оттающих бытовых и промышленных отходов в населенных пунктах, предприятиях СПК, берегах рек, обеспечить своевременную защиту их или вывоз за пределы затопляемой зоны.
	в период паводка
	администрация СП, СПК  Амирова

(по согласованию)

	23. Представление обобщенной информации по итогам пропуска половодья 2020 года и данных  о нанесённом ущербе.
	до 4 июня
	Противопаводковая комиссия СП

Управделами Сельского поселения:                                            З. Г. Фатихова
Приложение №3 к постановлению главы  Сельского поселения Аксаитовский  сельсовет

муниципального района  Татышлинский район РБ

от  10 марта  2020  года №13
ПОЛОЖЕНИЕ
о противопаводковой комиссии СП Аксаитовский сельсовет муниципального района Татышлинский район Республики Башкортостан

1. Общие положения
          Противопаводковая комиссия СП Аксаитовский сельсовет муниципального района Татышлинский район Республики Башкортостан (далее Комиссия) является временным координирующим органом районного звена территориальной подсистемы РСЧС, создаваемым в угрожаемый период, и предназначена для организации и выполнения работ в период весенне-летнего паводка и наводнения по предупреждению чрезвычайных ситуаций, уменьшению ущерба при их возникновении и ликвидации их последствий, а также координации деятельности по этим вопросам организаций и учреждений, расположенных на территории СП Аксаитовский сельсовет муниципального района Татышлинский район Республики Башкортостан, независимо от ведомственной принадлежности и форм собственности.

          В своей деятельности Комиссия руководствуется требованиями Федерального закона «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», решениями КЧС и ОПБ  СП Аксаитовский сельсовет муниципального района Татышлинский район Республики Башкортостан и настоящего Положения.

2. Основные задачи Комиссии
          Основными задачами являются:

          - организация и контроль за осуществлением противопаводковых мероприятий, а также обеспечение надежности работы объектов жизнеобеспечения и снижения последствий чрезвычайных ситуаций, защиты населения при наводнении;

          - организация наблюдения и контроля за состоянием окружающей среды и прогнозирование чрезвычайных ситуаций;

          - обеспечение готовности органов управления, сил и средств к действиям в чрезвычайных ситуациях, а также создание и поддержание в состоянии готовности пунктов управления;

          - организация разработки нормативных правовых актов в области защиты населения и территории муниципального района Татышлинский район Республики Башкортостан от чрезвычайных ситуаций;
          - создание резервов финансовых и материальных ресурсов, используемых для покрытия расходов на профилактические мероприятия и ликвидацию чрезвычайных ситуаций, а также на содержание и обеспечение аварийно-спасательных подразделений, оказание помощи пострадавшим от наводнения;
          - руководство работами по ликвидации чрезвычайных ситуаций, организация привлечения трудоспособного населения к этим работам;

          - планирование и организация эвакуации населения, размещения эвакуируемого населения и возвращения его после ликвидации чрезвычайных ситуаций в места постоянного проживания;

          - организация сбора и обмена информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций.

3. Права Комиссии
          Комиссия имеет право:

          - контролировать работу объектовых комиссий;

          - заслушивать на своих заседаниях руководителей объектов и давать им обязательные для исполнения указания о принятии неотложных мер по противопаводковым мероприятиям;

          - осуществлять контроль за подготовкой и готовностью сил и средств к ликвидации чрезвычайных ситуаций в СП Аксаитовский сельсовет муниципальном районе Татышлинский район Республики Башкортостан;

          - принимать решения о проведении экстренных мер по обеспечению защиты населения и территорий от последствий наводнения, снижению ущерба от них и ликвидации этих последствий на всей территории СП Аксаитовский сельсовет муниципального района Татышлинский район Республики Башкортостан;

          - привлекать силы и средства СП Аксаитовский сельсовет муниципального района Татышлинский район Республики Башкортостан для проведения мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций;

          - устанавливать, при необходимости, в зонах чрезвычайных ситуаций особый режим работы организаций и учреждений, а также порядок въезда и выезда граждан и их поведения;

          - требовать от всех организаций и учреждений, независимо от их принадлежности, расположенных на территории СП Аксаитовский сельсовет муниципального района Татышлинский район Республики Башкортостан, представления в комиссию информации о паводковой ситуациях, а также оперативной информации о ходе ликвидации их последствий;

          - осуществлять и, при необходимости, привлекать ведущих специалистов объектов экономики к проведению экспертизы противопаводковых мероприятий.

4. Состав Комиссии
          Председателем Комиссии является глава СП Аксаитовский сельсовет  муниципального района Татышлинский район Республики Башкортостан.

          Председатель Комиссии несет персональную ответственность за выполнение возложенных на Комиссию задач и функций.

          Председатель Комиссии:

          -распределяет и утверждает обязанности между членами Комиссии;

         -привлекает в установленном порядке при угрозе наводнения и возникновения чрезвычайной ситуации силы и средства, независимо от их принадлежности, для выполнения работ по предотвращению и ликвидации чрезвычайных ситуаций;
         -рекомендует главе администрации муниципального района Татышлинский район вводить режимы функционирования районного звена территориальной подсистемы РСЧС в зависимости от сложившейся обстановки;

          -приводит в готовность и использует органы управления, силы и средства, входящие в звенья на территории СП Аксаитовский сельсовет муниципального района Татышлинский район Республики Башкортостан.

5. Организация работы Комиссии
          Персональный состав Комиссии утверждается главой администрации   СП Аксаитовский сельсовет муниципального района Татышлинский район Республики Башкортостан. Члены Комиссии участвуют в заседаниях без права замены.

          Работа Комиссии организуется по плану работы ежемесячно в период половодья.

Работа Комиссии оформляется протоколом, по результатам рассмотрения вопросов принимает решения, обязательные для исполнения всеми органами управления, а также организациями и учреждениями независимо от их ведомственной подчиненности и форм собственности.

          Регистрация, учет и организация контроля исполнения решений Комиссии осуществляются секретарем.

      В период между заседаниями Комиссии решения принимаются председателем или его заместителем и доводятся до исполнителей в виде соответствующих указаний или поручений.

Управделами Сельского поселения:                                   З. Г. Фатихова

Приложение к постановлению главы
Сельского поселения Аксаитовский  сельсовет

муниципального района  Татышлинский район РБ

от  10 марта   2020  года  №13
Список
ответственных лиц  по  подготовке населенных пунктов, хозяйственных строений, мостов и других сооружений к пропуску паводка
 с  04  по 30  апреля  2020 года
	№
	Ф.И.О.
	Должность
	Номер телефона
	Дни дежурств
	Личная подпись

	1
	Гараев Ф. Р.
	Зав. МТМ  №1
	89373178512
	4, 13, 22

	2
	Фатхутдинов Р. З.
	зав. МТФ №1
	89173679165
	5, 14, 23

	3
	Гарифуллин Р. Ф.
	тракторист
	89371557397
	6, 15, 24

	4
	Ханов Д. А
	тракторист
	89273511186
	7, 16, 25

	5
	Васбиев Ф.Х.
	гл. энергетик
	89871424702
	8, 17, 26

	6
	Бегмалиев Ф. Т.
	тракторист
	89659297680
	9, 18, 27

	7
	Ханов А.М
	инженер - строитель
	89273406235
	10, 19, 28

	8
	Мухаматяров Р. Н.
	инженер по ТБ и ОТ
	89996230203
	    11, 20, 29

	9
	Мухамадуллин Н.Х.
	бригадир бр. №1
	89194972694
	12, 21,  30

Управделами Сельского поселения:                                          З. Г. Фатихова